
-90-
_________________________________________________________________________

Dec. No. 199-20 que concede el beneficio de la jubilación, asigna pensiones especiales y
eleva pensiones del Estado dominicano a varias personas. Modifica el numeral 17 del
artículo 4 del Dec. No. 9-19. Deroga el artículo 79 del Dec. No. 660-04, el numeral 6 del
artículo 4 del Dec. No. 463-05 y el numeral 1 del artículo 2 del Dec. No. 331-07. G. O.
No. 10977 del 15 de junio de 2020.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 199-20

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República, proclamada el 13 de junio de
2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

VISTOS: Los oficios números 1254 y 1571, del 20 de marzo y el 11 de abril de 2019,
respectivamente, dirigidos al presidente de la República por el director general de
Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del
Estado dominicano a las siguientes personas:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de identidad

y electoral Monto

1 Zoraida María Nova 002-0024317-8 RD$20,000.00

2 Félix José Troncoso Urbáez 002-0006808-8 RD$15,000.00

3 Silfredo Antonio Pérez Lara 001-0772969-1 RD$10,000.00

4 Francisco Virgilio Bierd Reyes 097-0001665-3 RD$15,000.00

5
Delcia Estela Martínez Rosario de
Martínez

001-0328105-1 RD$15,000.00

6 Carmen Luisa Lara Arias 001-0249645-2 RD$20,000.00

7 Cecilia Lourdes Martínez Arredondo 001-0099342-7 RD$80,000.00



-91-
_________________________________________________________________________

8 Carlos Ernesto Celestino Hernández 028-0030730-4 RD$15,000.00

9 Gustavo Darío Velez Aguilera 046-0017185-6 RD$20,000.00

10 José Reynaldo Díaz Cosme 001-1179480-6 RD$20,000.00

11 Rafael Leonardo Guzmán 001-0068536-1 RD$15,000.00

12 Elis Margarita Bonilla Peña 001-0634932-7 RD$10,000.00

13 Migdalia Eduvigis Gómez Grullón 001-0779298-8 RD$15,000.00

14 Yanery Mercedes Collado Damirón 001-0076425-7 RD$40,000.00

15 Ramón Arturo Mateo 001-1464439-6 RD$50,000.00

16 Carmen Milagros Vásquez Cruz 001-0995899-1 RD$30,000.00

17 Bélgica Altagracia Peña Salazar 001-0576268-6 RD$30,000.00

18 Donata Antonia Gutiérrez Acevedo 001-0145144-1 RD$70,000.00

19 Ramón Andrés Díaz 001-0111488-2 RD$20,000.00

20 Felipe Nery Ramírez Corporán 002-0019023-9 RD$25,000.00

21 Simón Luciano Santiago Bello 001-0152820-6 RD$72,000.00

22 Ramón Modesto Díaz Reyes 001-0158111-4 RD$80,000.00

23 Joaquín Alfredo Acosta Garrido 001-0112635-7 RD$42,000.00

24 Juan Isidro Cuevas 012-0046671-0 RD$10,000.00

25 Julio Bartolo Ovalle Gómez 046-0001727-3 RD$20,000.00

26 Guido Gaspar Sursona Espinosa 001-0783157-0 RD$15,000.00

27 Esther María Eusebio Puesán 001-0524617-7 RD$15,000.00

28 Mirtha Altagracia Cerón Suazo 001-0019864-7 RD$20,000.00

29 Olga Luzalda Vásquez Ramírez 002-0014034-1 RD$25,000.00

30 Leónidas Bienvenido Dotel Sánchez 001-0076464-6 RD$25,000.00

31 Damián Reynoso Reyes 001-0389751-8 RD$16,000.00

32 Ramona Coronado Moreta 048-0011161-1 RD$16,000.00

33 Arsenio Soriano Frías 001-0460084-6 RD$30,000.00

34 Francisca Pérez del Rosario 001-0872619-1 RD$15,000.00

35 José Antonio Muñoz Rojas 001-1196612-3 RD$25,000.00

36 Mirton Ornel Ramírez González 002-0019684-8 RD$20,000.00

37 Germania Jacobo de Madé 001-0365090-9 RD$15,000.00

38 Silveria Luperón Hernández 001-0346624-9 RD$15,000.00

39 Consuelo Rosario de Hernández 001-0232216-1 RD$20,000.00

40 Fátima del Rosario Pérez Hernández 001-0075432-4 RD$50,000.00

41 Juan Francisco Jiménez Aquino 001-0418538-4 RD$20,000.00
42 Carmen María Batista Martínez de Nuesí 121-0004361-6 RD$15,000.00
43 Santa María Guillén Rodríguez 001-0729199-9 RD$10,000.00

44 Juana González 001-0162620-8 RD$15,000.00



-92-
_________________________________________________________________________

45 Garibaldy Rafael Campagna Mejía 001-1545938-0 RD$35,000.00
46 Francisco Antonio Vizcaíno 002-0043543-6 RD$15,000.00
47 Antonio Aníbal Leger Brito 001-0525601-0 RD$80,000.00
48 Bernando Rivas Segura 001-0734346-9 RD$20,000.00
49 Bienvenida Beatriz Guerrero Martínez 001-1647801-7 RD$12,000.00

50
Nubia Ironelys Iluminada Altagracia
Chalas Guerrero

082-0000107-4 RD$15,000.00

51 Yvelisse Caraballo Feliz 018-0042371-5 RD$15,000.00

52 Juan Ernesto Villar Silfa 001-1008604-8 RD$35,000.00

53 José Alberto Rivas Jiménez 044-0015538-0 RD$40,000.00
54 María Altagracia Díaz Abreu  de Cifres 001-1461625-3 RD$20,000.00
55 Nubia Mercedes Cabrera 001-0679176-7 RD$25,000.00
56 Zunilda de la Cruz Hernández 001-0151413-1 RD$40,000.00

57 Mireya Cepeda Astacio de Almonte 001-0859134-8 RD$20,000.00

58 María Esther Roa Arias 002-0015486-2 RD$15,000.00

59 Cirilo Alejandro Roa Arias 053-0016486-9 RD$15,000.00

60 Alexis Emilie Abi Karram 001-0078800-9 RD$25,000.00

61 Flordaliza Brito Santos 001-0162416-1 RD$50,000.00

62 José María Carías Dominici 001-0927852-3 RD$25,000.00
63 Ana Lidia Méndez Alvarado de Polanco 001-0379545-6 RD$25,000.00

64
Sandra Yvelisse Rodríguez Polanco de
Aquino

002-0010980-9 RD$15,000.00

65 Rosa Argentina Heredia C de Aponte 002-0024136-2 RD$30,000.00

66 Nieves Luisa Heredia Corporán 002-0024137-0 RD$25,000.00

67 Margarita Isabel J. Aponte Heredia 002-0022652-0 RD$20,000.00

68 José Gilberto Martínez 002-0024783-1 RD$20,000.00

69 Virginia Remedio Roselló Bueno de Mesa 001-0921224-1 RD$20,000.00

70 Ana Josefina Luna Ramos 001-1329670-1 RD$20,000.00

71 Lurdes Disla de León 001-0996435-3 RD$10,000.00

72 Ambrosio Disla 044-0005243-9 RD$10,000.00

73 Sonia Ruiz Puello 001-0937697-0 RD$10,000.00

74 Milagros Altagracia Pimentel Soto 001-1436351-8 RD$12,000.00

75 Dulce María Tejada Hidalgo de Azoury 001-0670887-8 RD$20,000.00

76 Francisco Ramón García de Jesús 001-0134034-7 RD$50,000.00

77 Elena Gil J de Castro 001-0463696-4 RD$10,000.00

78 José Elías Ovalles 001-1307635-0 RD$15,000.00

79 Elías Martínez Garrido 001-1379079-4 RD$13,000.00



-93-
_________________________________________________________________________

80 Félix Pascual Frías Rodríguez 001-0239106-7 RD$10,000.00

81 Diomara Sánchez González 001-0528034-1 RD$10,000.00

82 Margarita Altagracia de la Cruz Veras 056-0023386-9 RD$40,000.00

83 Luz Elena Ortega 001-0779609-6 RD$60,000.00

84 Adis Leida Alemán Acosta 001-0704942-1 RD$15,000.00

85 Guadalupe Ramírez Rodríguez 001-0561387-1 RD$90,000.00

86 Florinda Astacio 004-0003383-3 RD$10,000.00

87 Rocío Nicaulys Frías Pujols 001-1711663-2 RD$30,000.00

88 María Altagracia Pichardo Lora 001-0372314-4 RD$10,000.00

89 Samuel García Ramírez 045-0000134-4 RD$20,000.00
90 Emma Altagracia López Severino de Tello 001-0036599-8 RD$90,000.00

91 Aquilino Vargas 001-0248031-6 RD$17,500.00

92 Nersis Ydalina Castillo Ventura 001-1126060-0 RD$40,000.00

93 Diomara Sánchez González 001-0528034-1 RD$10,000.00

94 María Altagracia Contreras Pinales 001-0412859-0 RD$15,000.00

95 Yolanda Brito 031-0043390-7 RD$15,000.00

96 Loida Evangelina Reyes Rosario 031-0271583-0 RD$10,000.00

97 Rafael Adames 068-0001506-4 RD$10,000.00

98 Ricardo Guarionex de los Santos Féliz 001-0800935-8 RD$15,000.00

99 Octaviano Enrique Estrella Rodríguez 001-0004905-5 RD$15,000.00

100 Barnadiz González González 001-0116529-8 RD$15,000.00

101 Tirso Bienvenido Cabral Ramírez 001-1030336-9 RD$15,000.00

102 Miguel Fdco de Jesús Román Álvarez 001-0083673-3 RD$15,000.00

103 Quirico Antonio Reyes Pérez 082-0001003-4 RD$15,000.00

104 Ana Rosa Green Núñez 001-0115311-2 RD$15,000.00

105 Matilde Shephard y Kelly 065-0009239-7 RD$15,000.00

106 Pura Concepción Martínez Rosario 001-0084908-2 RD$15,000.00

107 Altagracia María Soto Tejeda 037-0057391-2 RD$15,000.00

108 Paula Rebeca Soriano Reynoso 001-1553398-6 RD$15,000.00

109 Favio García López 001-0121879-0 RD$15,000.00

110 Dominga Rodríguez 012-0037220-7 RD$10,000.00

111 Rafael Enrique Guzmán Navarro 001-0817968-0 RD$20,000.00

112 Clemencia Toledo Alcántara 001-0837116-2 RD$10,000.00

ARTÍCULO 2. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a las siguientes
personas:



-94-
_________________________________________________________________________

Núm
.

Nombre y apellidos Cédula de identidad
y electoral

Monto

1 Tiburcio Brillante Lugo 001-0297996-0 RD$15,000.00
2 Juan Montás Montero 001-0073427-6 RD$20,000.00
3 William Ney Novas Rosario 001-0094296-0 RD$30,000.00
4 Carolina Forteza Peynado de Khoury 001-0174854-9 RD$30,000.00

5
Mildres Mirtha Mercedes Madera Fermín
de Hidalgo

001-1018948-7 RD$20,000.00

6 Domingo Antonio Casilla Arias 001-0404955-6 RD$25,000.00
7 Clara Josefina Butten Varona 012-0025760-6 RD$20,000.00

8 Ceila Nuris Lorenzo Medina 001-0771917-1 RD$25,000.00
9 Rosa Leonor Tejada Tabar 001-0084087-5 RD$80,000.00

10 Juan Enrique Rodríguez Ríos 001-0518722-3 RD$35,000.00
11 Ana Mercedes Abreu Valdez de Suriel 001-0777896-1 RD$20,000.00
12 Amancio Guillermo Mateo 001-0392576-4 RD$15,000.00
13 Santiago Pérez Guillén 001-1623155-6 RD$15,000.00
14 Demetrio de Jesús Fernández Hernández 001-0214937-4 RD$35,000.00

15
Matías Heriberto Encarnación
Encarnación

012-0006253-5 RD$20,000.00

16
Bibián Teresa Matilde Raposo Grullón de
Tavárez

001-0078733-2 RD$35,000.00

17 Ivelise Altagracia Almonte Peña 001-0246679-4 RD$35,000.00

18 Milcíades Pujols Encarnación 002-0015458-1 RD$20,000.00
19 Caridad Capellán 001-0730006-3 RD$50,000.00
20 Martha Margarita Defrank Sánchez 001-0248600-8 RD$25,000.00
21 José Joaquín Leger Alies 002-0014811-2 RD$30,000.00
22 Elsa Miladys Grateró de Beltré 010-0007493-8 RD$25,000.00
23 Velky Dolores Genao Fernández 001-0728053-9 RD$25,000.00
24 Noris Violeta Tavárez Aristy 001-0727608-1 RD$30,000.00
25 Ángela Violeta Caba Veras 054-0002047-4 RD$20,000.00

26
Nelly Ramona Valenzuela Salcié de
Rodríguez

001-0011898-3 RD$85,000.00

27 Juan de la Cruz Sánchez 001-0176002-3 RD$40,000.00
28 Antonio Méndez Pena 078-0002522-8 RD$30,000.00
29 Ramón Matos Plata 020-0006013-3 RD$30,000.00
30 Emilio Antonio Arte 034-0015109-2 RD$50,000.00
31 Teresa Maricela Rapozo Báez de Payano 001-0083645-1 RD$60,000.00
32 Manuel Salvador Matos 020-0003906-1 RD$30,000.00
33 José Ramón García Montás 002-0008572-8 RD$80,000.00
34 Dolores Yarina Reyes de Mateo 031-0075464-1 RD$70,000.00
35 Edwina Manuela Elías Miguel 001-0088857-7 RD$20,000.00
36 Miguel César Beltré 010-0003898-2 RD$20,000.00



-95-
_________________________________________________________________________

37 Emma Altagracia Ramírez Carvajal 002-0024385-5 RD$30,000.00
38 Raúl Garip Mitre 001-0061945-1 RD$20,000.00
39 Milagros Altagracia Santana Castillo 001-0393277-8 RD$25,000.00

40
Australia Josefa Altagracia Holguín
Veras de Valdez

001-0060925-4 RD$40,000.00

41 Imelda Mercedes Quezada Ortiz 001-0194941-0 RD$30,000.00

42 Héctor Bienvenido de Jesús Marte Báez 001-1192968-3 RD$60,000.00
43 Aura Marina del Rosario Ceballos 001-0886209-5 RD$80,000.00
44 Tomasa Jiménez Álvarez 001-0713008-0 RD$15,000.00
45 Rafael Guillermo Asencio Chevalier 001-0713579-0 RD$40,000.00
46 Alfredo González Sánchez 078-0001309-1 RD$50,000.00
47 Ramona Berenice García Vargas 001-0119850-5 RD$70,400.00
48 Rosa Noricely Antigua Dilone 001-0122290-9 RD$60,000.00
49 Rafael Antonio Pichardo 001-0035423-2 RD$21,000.00
50 Lucía Osiris Soriano Peralta 001-0193192-1 RD$19,000.00
51 Claudina Núñez Mayí de Romero 001-0650547-2 RD$12,000.00
52 Ernesto Antonio Cossio Cruz 001-0004063-3 RD$17,000.00

53
María Josefina Antonia de J Fondeur Nivar de
Blonda

001-0170750-3 RD$20,000.00

54
Guadalupe Josefina Batlle G de
Hernández

001-0203589-6 RD$20,000.00

55 Adán Emilio Bodden Fernández 001-0057242-9 RD$46,000.00
56 Roberto de Óleo de Óleo 001-0406063-7 RD$20,000.00

57
Wanda Altagracia García Rondón de
Pimentel

001-0873224-9 RD$40,000.00

58 Rosanna Clotilde Elías Peña de Quiñones 001-0098355-0 RD$20,000.00
59 Luz del Alba López Ruiz 001-0242941-2 RD$60,000.00
60 Erizón Antonio Vásquez Santana 001-0083769-9 RD$36,000.00
61 Carmen Cabrera Fernández 121-0002713-0 RD$30,000.00
62 Francisco Ramón Infante Peña 001-0006959-0 RD$40,000.00
63 Pilar Díaz Paniagua de Santiago 001-0036938-8 RD$13,000.00
64 María Farides Pérez de Peña 001-0453620-6 RD$22,000.00
65 Altagracia Taveras 001-0255274-2 RD$17,000.00
66 José Miguel Caba 001-0390033-8 RD$18,000.00
67 Soraya Ramona Amor Lora 001-0018986-9 RD$25,000.00
68 Félix Encarnación Taveras 001-0749623-4 RD$26,000.00
69 Clara Altagracia Lantigua Brito 001-0160622-6 RD$20,500.00
70 José Ramón Báez 001-0034723-6 RD$12,000.00
71 Héctor Williams Polanco Olmos 004-0002822-1 RD$12,000.00
72 Manuel Indalecio Tejeda Medina 001-0372869-7 RD$15,000.00

ARTÍCULO 3. Se modifica el numeral 17, del artículo 4 del Decreto núm. 9-19, del 7 de
enero de 2019, para que se lea de la siguiente manera:



-96-
_________________________________________________________________________

“17. Se eleva a la suma de veintinueve mil doscientos cincuenta (RD$29,250.00) mensuales,
la pensión asignada por el Estado dominicano al señor Máximo González Cayetano, titular
de la cédula de identidad y electoral núm. 001-0386829-5.”

ARTÍCULO 4. Quedan derogados el artículo 79, del Decreto núm. 660-04, del 20 de julio
de 2004; el numeral 6 del artículo 4, del Decreto núm. 463-05, del 19 de agosto de 2005 y el
numeral 1 del artículo 2, del Decreto núm. 331-07, del 3 de julio de 2007.

ARTÍCULO 5. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 6. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo a los Fondos de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO: La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTÍCULO 7. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones
y Pensiones a Cargo del Estado (DGJP) para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los cuatro (4) días del mes de junio del año dos mil veinte (2020); año 177 de
la Independencia y 157 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 200-20 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales
del Estado dominicano a varias personas. Modifica el numeral 12 del artículo 1 del Dec.
No. 265-17. G. O. No. 10977 del 15 de junio de 2020.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 200-20


